diligenter de illius 
moribus & vita inquirant, tum et aliquot dies ad orationis subsidium perfugiant, hymnum et 
orationem Sancti Spiritus frequenter recitantes ad implorandum Spiritus Sancti lumen, quo ducti, 
in illo recipiendo optandove non aberrent.
ne cuiquam ex sodalibus gladium cingere liceat aliave arma gestare, nisi itineris aut alia legitima 
causa, a sodalitatis priore & confessario approbata.
non habitum quidem vanum aut inanibus varietatibus ornatum vel preciosum induant; sed 
eum qui modestiae christianae atque humilitatis sanctae reliquis exemplum praebeat, imitatione 
dignum.
Singuli in oratorii ingressu, fratres iis verbis salutent Pax vobis factaque aquae benedictae 
aspersione in oratorii medio genua flectant & oratione dominica, una cum angelica Virginis 
salutatione humili voce recitata, modeste suum quisque locum petat; nemo atque ex oratorio 
recedat, nisi a priore, vel subpriore, missione impetrata.
Ab oratorio nugę, scurrilia aut saecularia verba omnino absint, sed reliquo spatio quod officio 
& precibus superfuerit vel silentium servetur vel de spirituali aliquo libro, qui utilior confessario 
visus erit, lectio recitetur.
quamquam eos oportet cum propheta benedicere Dominum omni tempore, id tamen pręcipue 
diebus festis pręstare debent omni animi pietate. his igitur diebus qui vel ecclesię pręcepto vel 
loci consuetudine vel ex sodalitatis voto institutove coluntur, simul ad oratoria sua conveniant, 
maxima sibi a Deo collata beneficia atque illud in primis quod omnium maximum est, 
redemptionis nostrae, grata animi recordatione recolentes, non sine interno eoque gravissimo 
animi dolore ob peccata ingratissimo animo in tantam maiestatem tamque de nobis benemeritam 
comissa.
officium Beatissimae Virginis Mariae devote, distincte graviterque recitabunt, quod a sua 
memoria Pio V novissime restitutum est nec vero aliud prorsus antiquius; quod omnino 
interdicti poena iis omnibus sodalitatibus proposita, quae id recitaverint, mensis spacio, post 
horum decretorum evulgationem, elapso, tollimus & abrogamus.
Mane quidem matutinum officium & horas simul a prandio autem vesperas & completorium 
dicent cantave.
non eo tamen tempore quo vesperas in parochialibus vel in aliis collegiatis ecclesiis 
celebrantur.
neque item missae sacrum in eorum oratorio aut capella celebretur priusquam parochialis missa 
fuerit absoluta, nisi cum populus ipse una cum parocho aliter fieri interdum postulaverit.
Singulis praeterea mensibus, primo quoque dominico die officium mortuorum peragent pro 
defunctis fratribus.
In ipsis vero divinis officiis quocumque tempore persolvendis, caveant ne sibi umquam invicem 
thusa exhibeant, neve pacem ad osculandum offerant, aliudve eiusmodi clericorum proprium 
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munus ipsi obeant; quare neque superpelliceum, neque sacras aliquas alias vestes induere 
umquam audeant.
neque vero tabernaculum, ostensorium cum sanctissimo sacramentum in altari interdum ad 
adorandum exponitur, etiam manu sudariolo involuta, quovis modo contingere, qua in re ut 
cautius agatur, ea omnia servare studeant quam diligentissime, quae de quadraginta horarum 
oratione praescripta a nobis sunt.
qui litteras ignoraverint, officii Virginis loco, rosarias preces semel in  hebdomada recitent & 
officii mortuorum loco ter & trigiesies in memoriam triginta trium annorum, quibus nobiscum 
Christus Dominus versatus est, orationem dominicam & salutationem angelicam devote 
recitabunt.
Atque ita opportunis horis totum officium distribuatur, ut illo recitato spatium sodalibus 
commode supersit quo & missae interesse & factam concionem audire aliisque pietatis officiis 
vacare possint.
Praesertim autem Doctrinę Christianę scholis, quibus quidem operam omnem quam poterunt 
uti a parochis suis vel priore generali requisiti fuerint omni studio praestare debent. At quatuor 
minimum ex confratribus singulae sodalitates, qui magis idonei videbuntur, diligant, qui in 
eiusmodi scholis omnino versentur omnia solertia ac solicitudine.
omnes autem ex sodalitio prima fidei rudimenta vel in oratorio vel in doctrinae christianae 
scholis perdicere studeant; quod si quis illa ignoret neque dicere curet, is statim ex sodalitio 
eiiciatur. In posterum vero ne ullus, qui doctrinae illius plane ignarus sit, omnino recipiatur, 
districte praecipimus, atque adeo prohibemus.
Uniuscuiusque sodalitates curatores, superioresve singulis annis deligant duos sodalitatis 
homines, qui spiritualis vitae studio atque usu praestantiores parochum adiuvent ad eos 
consolandos qui moriuntur in extremoque spiritu sunt.
Singuli quotidie decies Pater noster & toties Ave Maria recitent; quinquies scilicet mane cum e lecto 
surgunt, quinquies item cum somno sese daturi sunt.
orationis autem mentalis studio diligenter vacabunt atque horae saltem dimidium, in ea mane 
consumere studebunt vespereque quartam horae partem in propriae conscientiae examine ex 
ea quam pro faciliori omnium instructione reverendissimi episcopi cura imprimi mandavimus 
praescripta ratione.
quotidie missae sacrificio interesse studebunt & quoad eius fieri poterit beatissimae Virginis 
coronam recitare.
quaecumque autem tum patribus familias, tum męchanicarum artium magistris aut officinarum 
praefectis, tum cuiusvis ordinis hominibus vivendi instructiones traditae a nobis sunt, quas 
reverendissimus episcopus imprimi curabit, eas omnes eo diligentius servare studeant, quo Dei 
cultui magis addicti esse videntur quam alii seculares homines.
In singulos menses dominico primo die sacram eucharistiam sumant ac praeterea in solemnioribus 
Christi domini & Beatissime Virginis celebritatibus tum etiam sancti sodalitatis patroni festo 
die, facta prius certo alicui pio atque a reverendissimo episcopo probato confessario humili 
suorum peccatorum confessione; atque eo etiam frequentius quo se pio in via Domini longius 
progredienti desiderio magis in die inflammari senserint.
Si quis legitima causa eaque a confessario vel etiam, si publica erit a priore approbata non 
impeditus illis diebus una cum aliis non communicaverit, is primo seipsum humeris nudatis in 
conspectu omnium flagellis caedat, vel oratorio mense integro absit; si in id iterum peccaverit 
duplicata poena afficiatur; si vero tertio, a societate eiiciatur.
Cum ieiunia ex praecepto Ecclesiae instituta diligenter observaverint, quae omnibus Christi 
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fidelibus sunt communia, aliqua ex devotione sibi pręscribere debent; atque in singulis sextis 
feriis si non ieiunandi, at saltem abstinendi legem sibi proponant; in die vero, qui sancti sodalitatis 
patroni diem praecedit, omnino ieiunare debebunt.
Cum se flagellis cedent, vel ut aiunt, disciplinam facient, quod est proprium sodalium, qui etiam 
disciplinati nuncupantur, institutum, iisdem omnes flagellis utentur, non ferreis aut acubus, vel 
uncis insertis, sed ex funiculis tantum una & eadem ratione confectis, quae quidem ex tenui filo, 
aut ex fidibus tenuioribus diligenter contortis, strictim adeo compingi solent, ut acriter inflicta, 
facile sanguinem elicere valeant.
Singulisque iis diebus quibus ex sodalitii instituto id praestare debent, omnes disciplinam facient; 
nisi qui ob aegritudinem aut infirmam valetudinem confessarii & prioris arbitrio excusabuntur; 
gravem alioquin, si ei officio defuerint, poenam subituri.
At eo praesertim tempore, quo seculares homines magis crapulae, luxui & voluptatibus 
inserviunt, graviusque divinam maiestatem offendunt.
Et ne ulli satisfactionis parti desint, postquam orationi & corporum aflictioni operam dederint 
eleemosynę quoque subsidio se muniant, quae, ut aqua ignem, extinguere peccata solet. quare 
in capsula eleemosinarum, quae in oratorio posita erit, singulis diebus, quibus in oratorio 
convenient, pro suarum facultatum ratione, aliquid reponere non omittent, ut & sodalitatis & 
sodalium praesertim infirmorum necessitatibus succurri possit.
quoties ad processiones iussu reverendissimi episcopi vocati sunt praescripta hora accedant; 
omnique obedientiae studio graviter ac devote, bini ordine, procedant, sacros hymnos vel 
psalmos decantantes tempori vel supplicationum, ob quam aguntur, causae congruentes.
Si quae sodalitates fortasse renuerint, eae gravi interdicti poena, quoad episcopo videbitur 
afficiantur.
quae in die coenae Domini atque in sacratissimi corporis Christi solemnitate fieri interdum 
consueverunt commessationes vel ientacula, ne amplius fiant, eas gravi poena episcopi arbitrio 
subeunda interdicimus.
nullaque item alia convivia in aedibus oratorio coniunctis atque etiam alibi ex sodalium bonis fieri 
permittimus.
Ubi vero ex illarum institutione aliquod convivium omnino fieri oportet, in eo ne plura duobus 
ferculis adhibeantur omnisque absit procacitas & luxus; sed praemissa benedictione spitituali 
aliqua lectione, mensa condiatur atque in fine gratiarum actio omnino sequatur.
Singuli ministri officialesve, ne anno diutius in ministerio munereve suo persistant, nisi fortassis 
annum etiam alterum in administratione durare unum ex antiquioribus, ad aliorum instructionem 
permittendum duxerit reverendissimi episcopi elemosinarum autem custodes vel collectores ne 
amplius mensis spatio.
In deligendis autem officialibus ac ministris, ut puta priore, subpriore, noviciorum magistro, 
divinorum officiorum praefecto, sacristiae custode, cancellario, depositario, eleemosinarum 
collectoribus & procuratoribus aliisque praeterea, quos eligendos vel instituendos ipsi cum 
reverendissimi episcopi assensu iudicaverint omni humana ratione postposita, Deum unum prae 
oculis habeant eosque eligere curent omnino, quos divinum cultum melius curaturos sperant atque 
spiritualia aliorum profectui inservituros.
quibus quidem ministris aut officialibus, quae singulis officia assignanda sint, cura erit 
reverendissimi episcopi deffinire, ea enim ad prolixitatem fugiendam hoc loco minime 
dinumeranda esse iudicavimus. 
quam ob causam regulas quasdam de orandi modo, de novitiis recipiendis, de disciplina facienda, 
de pedum ablutione, de sacra communione, accurate confectas reverendissimo episcopo 
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tradidimus eius cura imprimendas ut antiquato illo, quem parum institutis patrum congruentem 
& ab ecclesiae ritu multis partibus discrepantem hactenus adhibuerunt, orandi usu abrogataque 
omni huius generis vulgari forma certam aliquam habeant, quam tuto sequantur precum formulam 
orandique disciplinam.
Ut autem omnes & singuli in officio contineantur, has illis poenas pręscribimus, quas in errantium 
correctione servari omnino volumus ac iubemus.
quicumque pertinaciter priori parere recusaverit, aut gravem iniuriam intulerit, e confratrum 
numero deleatur.
qui tribus continuis diebus convenire ad oratorium neglexerit, is pari poena afficiatur.
qui Deo, aut gloriosissimę virgini matri Mariae maledixerit, aut gravem aliam blasphemiam in 
sanctos coniecerit eamdem poenam sustineat ac pręterea ad iudicem ecclesiasticum deferatur, ut 
debitas luat poenas.
nec non qui fornicationis adulteriive aut alterius eiusmodi delicti reus erit, quive in iudicio 
periuraverit, aut qui furtum admiserit aliave ratione damnum non leve proximo suo dederit 
intuleritve.
quique item aliquem odio manifesto prosequitur & iterum a superiore monitus pacem inire aut 
parere recusaverit.
qui aliquem pro suffragio sibi aut alteri in officialium electione ferendo subornaverit, activa 
& passiva voce ad biennium privatus sit, qui si iterum idem criminem admiserit, e societate 
expellatur.
qui litem aliquam, etiam adverus extraneum hominem absque confessarii & prioris facultate 
intenderit, extra sodalitium maneat durante lite.
quod si calumniose illam intulisse constiterit, e sodalitate eiiciatur.
qui legittimo cessante impedimento, supplicationes accedere neglexerit, integrum mensem 
ultimo loco sedeat vel in oratiorii medio, prioris arbitratu disciplinam sibi adhibeat; si iterum in 
id deliquerit, duplici poena efficiatur, si tertio continenter in eodem genere offenderit, e sodalium 
numero excludatur.
Si qui deliquerint, iis omnibus pro culpae modo & temporis ratione prioris vel, ipso absente, 
subprioris arbitrio poenae irrogentur; ubi vero eiiciendus quis est vel e libro sodalium delendus, 
non id, nisi de totius congregationis aut capituli consilio & assensu ullo pacto fiat.
qui sua culpa a sodalitate eiectus est, is habitum poenitentiae amittat, qui scolae, aut sodalitati 
statim attribuatur.
neque vero in illam ullamve aliam is recipiatur, nisi anno elapso emendationis spem dederit & 
humilitatis argumentum aliquod ostenderit.
omnes vero & singuli reverendissimi episcopi mandatis studiose pareant sodalitatesque ipsae, si 
quae contumaciter obtemperare iterum atque iterum recusaverint, eae ad certum aliquod tempus 
interdicantur atque etiam, ubi modica sit spes emendationis, in perpetuum extinguantur.
Atque ut decreta haec numquam oblivione obscurentur ac deleantur, id praecipimus, ut in 
vulgarem linguam conversa, quater in anno in singulis sodalitatibus coram omnibus fratribus 
recitentur, quo studiosius omnes suum quisque munus praestantes in fidelium servorum numero 
a Domino recenseri mereantur, super multa in coelis, qui in terris super pauca constituti fideles 
inventi sint, perpetuo constituendi.
Administratores autem omnes tam sodalitatum quam hospitalium, fabricae ecclesiae, piorum 
locorum omnium quicumque diligenter sive clerici sive laici cuiusvis conditionis viri, ii iure 
iurando obstringantur, de fideliter ac diligenter suo munere praestando, ad eam quae e Clementina 
constitutione, quae incipit Quia contingit, ut autem de religio, domibus, descripta est, formulam; 
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sicut qui hospitalis maioris Comensis curam suscipiunt in reverendissimi episcopi manibus facere 
quidem consueverunt.
Videant  praetera atque omni studio curent ut elemosinae ac bona, quae in administrationem 
curamque sibi tradita sunt, in eos tantum, qui certi constituti sunt, usus, nec in ullos praeterea alios 
convertantur impendanturve.
nullive eorum liceat bona mobilia vel immobilia suae curae credita, filiis aut fratribus suis 
propinquisve aut aliis quacumque sibi ratione coniunctis vendere, in emphyteosim tradere aut 
etiam ad breve tempus locare. qui secus fecerit, eum statim ab illa administratione amoveri 
praecipimus.
Administrationum autem rationes singulis hebdomadis, aut saltem mensibus exibeantur, quotannis 
vero ipsi reverendissimo episcopo, qui in distinctos libros & codices expensas omnes vel exiguas 
quotidianas referri ita curabit ut iis inspectis in reddenda ratione de accepta & epensa pecunia 
rebusque aliis omnibus erogatis facile constare possit.
quare eiusmodi administrationi pręfici non debent homines lucro dediti, sed neque etiam agentes, 
neque prodigi, quive rem suam male administraverint; non item qui favores hominum quaerunt, 
aut honores ambiunt, sed pietate ac prudentia insignes quique moribus & vita sint probatissimi.
At illos inhabiles omnino esse declaramus, qui usurarii vel adulteri concubinariive aut alias publici 
peccatores criminosive atque illos etiam qui legere saltem ac scribere ignorent.
In loco ubi administratores congragari solent, tabella sit ad parietem appensa in qua legatorum 
omnium quae sodalitati aut hospitali piove loca relicta & onerum omnium quae illi quavis ratione 
sunt, imposita, capita strictim descripta sint, certim etiam anni temporibus, a quibus illa vel 
exigenda vel persolvenda sunt, diligenter adnotatis. 
In unuquoque capitulo liber sit peculiaris in quo notato etiam mensis die describantur quaecunque 
res in consultationem, deliberationemve cadunt tam quae reiciuntur, quam quae in capitulo certis 
suffragiis probantur.
Graviora autem decreta in codicem distincum referantur, quibus etiam decretis non a cancellario 
solum subscribatur, sed ab administratoribus etiam ipsis qui illa confecerint.
Eorumdemque onerum ac legatorum summa aliquanto fusius in librum referatur, cuius exemplum 
tabellionis manu signatum sex mensium spatio reverendissimo episcopo tradatur, ut in episcopali 
archivio perpetuo servetur462.
At vero, ut piae defunctorum voluntati, qui aliquid ex bonis suis pio cuicumque loco legaverunt 
reliqueruntve, quoad eius fieri potest omnino satisfiat, id decernendum esse duximus, ut 
notarii aut cancellarii quicumque tabulas testamenti aut codicillorum legative ad pias causas 
conscribent conficientve, mense postquam de testatoris obitu certiores facti sunt, eiusmodi legati 
particulam, non quidem explicatam, sed brevibus verbis exaratam, manu propria subsignatam, ad 
episcopum vel eius vicarium deferant vel mittant, alioquin poenam interdicti subeant atque etiam 
excommunicationis, cum ita pro contumaciae modo id expedire iudicaverit episcopus.
qui vero eiusmodi tabulas ab allis notariis iam confectas poenes se habent, eos infra tres menses 
eadem lege obstringimus eidemque poenae si non paruerint, subiectos esse volumus.
Atque ut ne ulla ratione excusari possint, quin hanc adeo necessariam diligentiam praestent, id 
iubemus, ut cum episcopus brevem illam legati particulam acceperit, aliquid a pio loco, cui legatum 
factum est, notario solvi, ac si necessarium iudicaverit, testamentum, etiam vel legatum totum 
exscribi eique pio loco tradi, iustam praeterea mercedem persolvi mandet.

 a        così in [A].

462 Cfr. la nota successiva.

220

VI
De archivio463 

1579 giugno 17

Iohannis Francisci Bonhomii, Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Vercellarum et visitatoris apostolici in civitatibus 
& diocesibus Comi & Novarie. A. S. D. N. Gregorio papa XIII constituti, decreta generalia in visitatione Comensi  
edita, pp. 82-83.

quia vero omnino proderit in conficiendis tot tamque variis quot supra prescripta sunt, 
scriptionibus & literarum monimentis, nisi illa diligenter asserventur, ideo archivium suum 
episcopus omni studio, ut bene tutum firmumque sit curabit, quod duabus clavibus diverso 
fabrili opere extructis claudatur; quarum una notario ipsi seu cancellario commitatur, altera uni 
ex familiaribus episcopi, quem ipse magis idoneum ad eiusmodi custodiam iudicaverit.
At cum episcopalem sedem vacare contigerit, una penes vicarium, altera penes canonicum, cui id 
curae capitulum mandarit, asservetur.
In archivio autem singulis annis acta omnia ordine reponantur, quae vel episcopi vel vicarii iussu 
iudicialiter vel extraiudicialiter, ac quae praesertim visitationis causa confecta erunt, eaque non in 
pagellas cordula infixas, ut fieri solet, sed in codices distinctos octo referantur; atque ii quidem 
eiusmodi sint.
Primus de beneficiorum ecclesiasticorum collationibus atque institutionibus, quae singulis annis 
fient.
Secundus de promotionibus ad ordines, adscripto eo titulo quo quisque subdiaconatus ordinem 
suscepit.
tertius, in quo omnium singulorumque nomina describantur, qui ex quavis causa fidem 
catholicam professi sunt.
quartus literarum, constitutionumve omnium quae extant summorum pontificum 
promulgationes contineat.
quintus autem electiones & praesentationes ad beneficia, que iuris patronatus sunt & 
institutiones.
Sextus legata omnia pia, quae a notariis auctoritate decreti nostri vel alia ratione in singulos annos 
episcopo significabuntur.
Septimus de causis civilibus.
octavus vero criminalium, vel mixtarum acta habeat.
Ut autem & scripturis, quae in archivio asservantur integra fides iure adhiberi possit & fidelius 
illae serventur, ne facile pereant, nullum inde scriptionum, tabularum, instrumentorum, 
literarumque cuiusvis generis exemplar depromi, sumi, extrahive volumus, nisi ob necessariam 
causam, cumque reverendi episcopi permissu & notario, testibusque adhibitis.
Archivium quoque cathedralis ecclesiae tuto custodiatur, clavibus item duabus diversis occludatur, 
quarum unam secretarius capituli, alteram is qui primam in capitulo obtinet dignitatem, apud se 
semper retineat.
In eo etiam omnia anniversaria capituli acta & scripta asserventur, eaque in duos codices 

463 Riguardo al ruolo del Bonomi nella fondazione («de archivio condendo») è in corso di elaborazione 
da parte della scrivente un contributo di prossima pubblicazione.
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distinctos referantur, quorum unus locationes singulas & renovaciones, quae vel ad breve vel ad 
longum tempus fient, contineat. Alter sit in quo decimarum exactiones & processuum acta, si 
quae confici contigerit, quae ad capituli iura usumque pertineant, ordine describantur.
In omnibus autem aliis collegiatiis atque aliis etiam quo ad eius fieri poterit, ecclesiis atque 
hospitalibus, lociiisque piis curet reverendissimus episcopus ut ad eam ipsam, quantum 
licuerit, rationem & archivium extruantur & scripta, tabulae literarumque monimenta tuto 
conserventur. 
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Feliciano Ninguarda, vescovo (1588-1595)464. 

VII

De visitatione. Ratio visitandi confraternitates, hospitalia & alia quaecunque pia loca cum eorum 
bonis ac ministris

1589

Manuale visitatorum duobus libris complectens visitationi subiacentia ac diversos visitandi modos omnibus qui 
huiusmodi munus gerunt, admodum utile & commodum, auctore f. Feliciano Comensi episcopo, Romae, Ex officina 
Accoltiana in Burgo, 1589, Liber primus, titulus octavus, pp. 38-41465.

464 Helvetia sacra, I/6, pp. 189-190. Per una quadro biografico e bibliografico aggiornato si 
rimanda al recente Feliciano Ninguarda riformatore cattolico, Atti delle manifestazioni culturali per il IV 
centenario della morte. Morbegno 1995, Sondrio, Società Storica Valtellinese, 1999. 
Durante l’episcopato del ninguarda in diocesi di Como non furono indette sinodi diocesane. 
Durante il suo incarico nella diocesi di Sant’Agata dei Goti (1583-1588) due furono le sinodi 
celebrate nel 1585 e nel 1587, i cui atti si trovano stampati insieme nel 1588: Constitutiones et 
statuta pro civitate et dioecesi Sanctae Agathae Gotorum, provinciae Beneventanae, decreta et publicata in 
duabus synodis dioecesanis Argentii anno Domini MDLXXXV de mense octobri et in praedicta civitate 
cathedrali in summa ecclesia anno Domini MDLXXXVII de mense aprili celebratis sub reverendissimo 
domino Feliciano Ninguarda eiusdem Ecclesiae episcopo, Romae, ex tipographia Vincentii Accolti in 
Burgo, 1588. Per una analisi dettagliata delle sinodi, nonché dell’attività visitale del presule nella 
diocesi Beneventana si rimanda a m.	miele, Le iniziative pastorali di Feliciano Ninguarda nella diocesi 
di Sant’Agata dei Goti (1583-1588), in Feliciano Ninguarda riformatore cattolico, pp. 109-160, ricco 
di riferimenti ai documenti conservati presso Archivio diocesano di Sant’Agata dei Goti. In 
particolare si ricordano il quarto editto della seconda sinodo, «De bonorum ad ecclesias, confraternitates 
et alia pia loca pertinentium locatione, commutatione, alienatione et tractatione» (Constitutiones et statuta, pp. 
135-140), nel quale veniva stabilito che le locazione non durassero più di tre anni, decreto volto 
a bloccare i favoritismi familiari e di gruppi di potere (cfr. m.	miele, Le iniziative pastorali, p. 152). 
Inoltre da segnalare l’introduzione di un catasto di tutti i beni ecclesiastici, nel quale dovevano 
essere inclusi, oltre ai beni delle chiese, anche quelli delle confraternite, degli ospedali e degli 
altri luoghi pii (Constitutiones et statuta, pp. 183-186). Veniva altresì prescritto che un esemplare 
autentico dell’inventario fosse conservato presso l’archivio vescovile, un altro presso l’archivio 
capitolare (cfr. m.	miele, Le iniziative pastorali, p. 153).
465 Si tratta di un testo trattatistico pubblicato nel 1589 dal vescovo ninguarda riguardante la 
visita pastorale. nella parte iniziale il presule tratta estesamente in riferimento allo jus visitandi del 
vescovo sui pia loca, (titulus primus: «Quid sit visitatio, qui eius finis & quae materia circa quam versatur», pp. 
3-5; titulus secundus: «Quibus in rebus sint ecclesiastici visitandi & in quibus laici», pp. 5-7; titulus tertius: 
«De visitatione. Visitandi munus ad quos pertineat», pp. 8-16). A questo proposito cfr. a.	turChini, I 
‘loca pia’ degli antichi stati italiani fra società civile e poteri ecclesiastici, pp. 369-410. Una copia del manuale 
è posseduta dalla Biblioteca Ambrosiana di Milano.
nel concreto della sua attività pastorale, nel medesimo anno, sul chiudersi del 1589, il ninguarda 
realizzò la prima vera e propria visita pastorale alla Valtellina, alla contea di Bormio e alla valle 
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quod attinet ad hospitalia & alia pia loca quocunque nomine illa apellentur & bona eorum, 
personas, administrationem, necnon societates seu confraternitates plenam habent episcopi 
locorum visitandi, corrigendi & super his disponendi facultatem, ut ex multis concilii 
tridentini locis perspicue appareret466; curent (ait) ordinarii ut hospitalia quaecunque a suis 
administratoribus quocunque illi nomine censeantur, etiam quomodolibet exemptis fideliter 
& diligenter gubernentur; constitutionis concilii Viennensis quae incipit Quia contingit, forma 
servata, quam quidem constitutionem eadem sancta synodus innovandam duxit & innovat cum 
derogationibus in ea contentis.
Et sess. 22 cap. 8 de reformatione episcopi etiam tamquam sedis apostolicae delegati, in casibus 
a iure concessis, omnium piarum dispositionum tam in ultima voluntate quam inter vivos sint 
executores: habeat ius visitandi hospitalia, collegia quaecunque ac confraternitates laicorum, 
etiam quas scholas sive quocunque alio nomine vocent, non tamen quae sub regum immediata 
protectione sunt, sine eorum licentia. Eleemosynas montis pietatis sive charitatis & pia loca 
omnia, quomodocunque nuncupentur, etiam si praedictorum locorum cura ad laicos pertineat, 
atque eadem pia loca exemptionis privilegio sint munita, ac omnia, quae ad Dei cultum aut 
animarum salutem seu pauperes sustentandos instututa sunt, ipsi ex officio suo, iuxta sacrorum 
canonum statuta cognoscant & exequantur, non obstantibus quacunque consuetudine etiam 
immemorabili privilegio aut statuto.
Et cap. sequenti: Administratores tam ecclesiastici quam laici fabricae cuiusvis ecclesiae etiam 
cathedralis, hospitalis, confraternitatis, eleemosynae, montis pietatis & quorumcunque piorum 
locorum singulis annis teneantur reddere rationem administrationis ordinario, consuetudinibus 
& privilegiis quibuscunque in contrarium sublatis, nisi secus forte in institutione et ordinatione 
talis ecclesiae seu fabricae  expresse cautum esset. quod si ex consuetudine aut privilegio aut ex 
constitutione aliqua loci, aliis ad id deputatis ratio reddenda esset: tunc cum iis adhibeatur etiam 
ordinarius & aliter factae liberationes dictis administratoribus minime suffragentur.
Et sess. 25 cap. 8 de reformatione admonet sancta synodus quoscunque ecclesiastica beneficia 
secularia seu regularia obtinentes ut hospitalitatis officium a sanctis patribus frequenter 
commendatum, quantum per eorum proventum licebit, prompte benigneque exercere assuescant 
memores eos, qui hospitalitatem amant, Christum in hospitibus recipere.
Item: illis vero qui hospitalia vulgo nuncupata seu alia pia loca ad peregrinorum, infirmorum, 
senum pauperumque usum praecipue instituta in commendam, administrationem aut 
quaemcunque titulum, aut etiam ecclesiis suis unita, obtinent, vel si ecclesiae parochiales, 
hospitalibus forte unitae aut in hospitalia erectae earumque patronis in administrationem 
concessae sint, praecipit omnino ut impositum illis onus officiumve administrent atque 
hospitalitatem, quam debent, ex fructibus ad id deputatis actu exerceant, iuxta constitutinem 
concilii Viennensis, alias in hac eadem synodo sub felicis recordationis Pauli III innovatam, quae 
incipit Quia contingit. quodsi hospitalia haec ad certum peregrinorum aut infirmorum aut aliarum 

di Poschiavo. nella relatio ad limina dell’anno successivo, riguardo alle confraternite il presule 
scriveva: «Nullus fere pagus est in dioecesi in quo non sit institutus aliquis locus pius vel laicorum confraternitas 
ad aliquod pium opus, cui ex corde incumbatur; confessarii tam in civitate quam in dioecesi nulli admittuntur 
nisi praevio examine» (ASV, SCC -Relationes-, 245 A, c. 7). Per una visione sintetica riguardo alle 
relationes ad limina in diocesi di Como: p.	perotti, La diocesi di Como dalle «relationes ad limina» dei 
secoli XVI-XX, Università degli studi di Pavia, relatore A. Zambarbieri, anno accademico 1990-
1991.
466 Marginalium: sess. 7, c. 15 de form.
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personarum genus suscipiendum fuerint instituta , nec in loco, ubi sunt dicta hospitalia, similes 
personae aut perpaucae reperiantur mandat adhuc ut fructus illorum in alium pium usum qui 
eorum institutioni proximior sit ac pro loco & tempore utilior convertantur, prout ordinario 
cum duobus de capitulo qui rerum usu peritiores sint per ipsum deligendis magis expedire 
visum fuerit, nisi aliter forte, etiam in hunc eventum, in eorum fundatione aut institutione 
fuerit expressum, quo casu quod ordinatum fuit, observari curet episcopus, aut si id non possit, 
ipse, prout supra utiliter provideat. Itaque si praedicti omnes & singuli cuiuscunque ordinis 
& religionis & dignitatis, etiam si laici fuerint, qui administrationem hospitalium habent, non 
tamen regularibus subiecti, ubi viget regularis observantia ab ordinario moniti, hospitalitatis 
munus, adhibitis omnibus, ad quae tenentur necessariis, re ipsa obire cessaverint, non solum per 
ecclesiasticas censuras & alias iuris remedia ad id compelli possint; sed etiam hospitalis ipsius 
administratione, curave perpetuo privari possint. Aliique eorum loco ab iis ad quos spectabit 
substituantur & predicti nihilominus, etiam ad fructuum restitutionem, quos contra ipsorum 
hospitalium institutionem perceperunt, quae nulla eis remissione aut compositione indulgeatur, 
in foro conscientiae teneantur. nec administratio seu gubernatio huiusmodi locorum uni & 
eidem personae ultra triennium deinceps committatur, nisi aliter in fundatione cautum reperiatur, 
non obstante, quoad omnia supradicta, quacunque unione, exemptione & consuetudine in 
contrarium, etiam immemorabili seu privilegiis aut indultis quibuscunque.

VIII

Liber secundus, titulus duodecimus: Modus visitandi laicorum societates seu confraternitates

1589

Manuale visitatorum, pp. 161-163.

Episcopus civitatem aliquam vel oppidum aut villam, visitans diligenter, inquirat an ibidem 
sint confraternitates seu societates & quot. Deinde accedat ad loca illarum confraternitatum, in 
quibus congregationes habere solent. Et ibi oratoria seu sacella visitet & videat an omnia recte 
se habeant.
In primis quaeratur sub cuius sancti patrocinio sit erecta ac quo tempore & a quibus, item quale 
sit eius institutum, quod una cum fundatione inspiciatur.
Item qualem ferant habitum confratres & quot sint.
Item videndum est de eiusdem orandi modo, nec non quae sint ipsius statuta seu regula & an & 
a quo sint confirmata & videatur confirmatio.
Cavendum enim est ne aliqua statuta superstitiosa serventur, ut pote de missis defunctorum 
dominicis aut aliis diebus festivis decantandis, aut congragationibus quando divina celebrantur 
officia faciendis, & si forte iuramentum de prędictis observandis praestiterint obsolvantur.
An diligenter observentur eiusdem confraternitatis institutiones.
Item an semel in mense, vel quotiens in anno confratres teneantur confiteri & communicare & 
an id praestent.
Item an singulis diebus festivis in sacello conveniant ac preces ex instituto praescriptas cantando 
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aut legendo persolvant & quales sint eae preces, quae etiam videantur.
Item an aliqui confratres sint, qui huiusmodi precibus tempore debito interesse negligant.
Item an inter confratres sit vera pax & concordia, an vero inimicitiae aliquae aut odia existant.
Item an eorum aliquis sit malae famae, veluti usurarius, adulter, concubinarius, lusor, aut alia 
similia.
Item an omnes diebus festivis praesertim dominicis accedant ad ecclesias parochiales, quibus 
interesse debent mane tempore sacris & sermonis a parocho iuxta decretum sacri concilii 
tridentini ad populum habendi.
Item an iisdem diebus eant ad vesperas & alia pietatis opera exerceant.
quod habeant officiales, & an idonei sint, & fideliter administrent.
Item an aliquos & quales habeat confraternitas redditus & bona temporalia, necnon an etiam 
bene administrentur & dispensentur & quomodo. Cavendum enim est ne ea aut eleemosynae ab 
aliquo usurpentur neve in alios usus quam eos ad quos sunt instituta expendantur, & an rationes 
reddantur singulis annis episcopo iuxta cap. 19 reformationis Sess. 22 concilii tridentini.
Item an subveniatur confratribus iuxta eorum necessitatem, quantum confraternitati est 
possibile.
Item an singulis annis mutentur officiales vel quando. nam ex concilii tridentini praescripto sess. 
25 cap. 8 reformationis administratio seu gubernatio huiusmodi locorum uni & eidem personae 
ultra triennium deinceps committi non debet, nisi aliter in fundatione cautum reperiatur.
Ut autem melius episcopus instrui possit officiales, aliosque ministros & aliquos confratres 
separatim interroget.
An in spiritualibus satisfiant fundationi seu institutioni.
An cappellanos habeant idoneos, exemplares & diligentes.
An statuta observentur.
An habeant exactores legatorum piorum confraternitatis.
An temporalia recte administrentur.
An reddatur ratio administrationis & cui.
An fiant congragationes debitae & quando.
An officiales mutentur & quando.
An etiam electiones officialium recte fiant & quando & a quo confirmentur.
An confratres sint invicem pacifici.
An in congregationibus observetur modestia, ordo & gravitas.
Si fuerit aliqui defectus, corrigat illos episcopus mansuete admonendo & instruendo officiales 
& confratres, hortetur eos ad charitatem & ad bene faciendum proximis, moneat eos ut sint 
constantes ac zelosi ad honorem Dei & salutem proximi. 
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Filippo Archinti, vescovo (1595-1621)467